
- ๑ - 
 

                                                                                                                      

 

ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี  
เรื่อง การใหทุนการศึกษากิตตบัิณฑิตแกบัณฑิตเกียรตินิยมเพ่ือศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๘ 

…………………………………………………………. 

โดยท่ีเปนการสมควรปรับปรุงประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เร ื ่อง การให
ทุนการศึกษากิตติบัณฑิตแกบัณฑิตเกียรตินิยมเพ่ือเขาศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา ใหมีความเหมาะสมยิ่งข้ึน 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๑ และมาตรา ๒๔ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี พ.ศ. ๒๕๓๓ ประกอบกับขอ ๕ แหงระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี วาดวย การเงิน
และทรัพยสินของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๔๙ ซึ่งแกไขโดยระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี วาดวย 
การเงินและทรัพยสินของมหาวิทยาลัย (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๕๖ และมติคณะกรรมการการเงินและทรัพยสิน
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ในการประชุมครั้งท่ี ๗ /๒๕๖๘ เมื่อวันท่ี ๓ กันยายน ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว 
ดังตอไปนี้  

ขอ ๑ ประกาศนี ้เร ียกวา “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีส ุรนารี เร ื ่อง การให
ทุนการศึกษากิตติบัณฑิตแกบัณฑิตเกียรตินิยมเพ่ือศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๘” 

ขอ ๒ ประกาศน ี ้ ให  ใช บ ังค ับสำหร ับน ักศ ึกษาท ี ่ เข าศ ึกษาต ั ้ งแตภาคการศ ึกษา                   
ท่ี ๑ ปการศึกษา ๒๕๖๘ เปนตนไป 

ขอ ๓ ใหยกเลิก 

ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เร ื ่อง การใหทุนการศึกษากิตติบ ัณฑิต           
แกบัณฑิตเกียรตินิยมเพ่ือศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา พ.ศ. ๒๕๖๗ ลงวันท่ี ๕ กรกฎาคม ๒๕๖๗ 

บรรดาประกาศ หนังสือเวียน มติ หรือคำสั่งอื ่นใดซึ่งขัดหรือแยงกับประกาศนี้        
ใหใชประกาศนี้แทน 

ขอ ๔ วัตถุประสงค 
        เพ่ือสงเสริมใหนักศึกษาผูมีสัญชาติไทย ท่ีมีความตั้งใจเรียนจนสามารถสำเร็จการศึกษา

ในระดับเกียรตินิยม มีโอกาสศึกษาตอในระดับบัณฑิตศึกษา ซ่ึงจะเปนการพัฒนาทรัพยากรบุคคลท่ีมีศักยภาพ
ของประเทศและพัฒนาบัณฑิตศึกษาท้ังในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพ 

ขอ ๕ จํานวนทุนการศึกษา 
        ปการศึกษาละไมเกิน ๖๐ ทุน รวมท้ังระดับปริญญาโทและปริญญาเอก 

ขอ ๖ คุณสมบัติของผูมีสิทธิ์รับทุน 
       ๖.๑ นักศึกษาท่ีสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีในระดับเกียรตินิยม ท่ีสมัครเขาศึกษา

ในระดับปริญญาโท หรือระดับปริญญาโทตอเนื่องปริญญาเอก หรือระดับปริญญาเอก 
       ๖.๒ นักศึกษาที่สำเร็จการศึกษา ในระดับปริญญาโทท่ีมีคะแนนเฉลี่ยสะสมไมต่ำกวา 

๓.๕๐ และมีความประสงคจะขอรับทุนการศึกษาในระดับปริญญาเอก จะตองมีผลงานเผยแพรไมนอยกวา      



- ๒ - 
 

๑ เรื่อง ที่เปน First Author หรือ Corresponding Author ในวารสารระดับชาติที่อยูในฐานขอมูล TCI กลุม 
๑ หรือ ในวารสารระดับนานาชาติที่อยูในฐานขอมูลที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารีประกาศใช (ประกาศ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เรื่อง ฐานขอมูลที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ยอมรับวาเปนฐานขอมูล
ระดับชาติและระดับนานาชาติ และโครงการวิจัยท่ีไดรับทุนจากแหลงทุนภายนอก สำหรับการเสนอขอกำหนด
ตำแหนงวิชาการ) 

      ๖.๓ ไมเปนผูรับทุนการศึกษาอ่ืนอยูแลว 

ขอ ๗ การสมัครขอรับทุน 
        สมัครขอรับทุน ณ สาขาวิชาที ่จะสมัครเขาศึกษาหลังจากยื ่นใบสมัครเขาศึกษา          

ท่ีศูนยบริการการศึกษา 

ขอ ๘ หลักเกณฑและวิธีการใหทุน 
        ใหสํานักวิชาแตงตั้งคณะกรรมการคัดเลือกขึ้นตามที ่แตละสํานักวิชาเห็นสมควร              

โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการประจําสํานักวิชาและมีหลักเกณฑการพิจารณาคัดเลือกผูรับทุน ดังนี้ 
        ๘.๑ คุณสมบัติตามขอ ๖  
        ๘.๒ เปนผูมีศักยภาพท่ีสามารถจะตีพิมพเผยแพรผลงานวิจัยได 
        ๘.๓ ให คณะกรรมการค ัดเล ือกพิจารณาการจ ัดสรรท ุนให สาขาว ิชาต าง ๆ                      

อยางเหมาะสม 
        ๘.๔ คุณสมบัติอ่ืน ๆ ตามดุลยพินิจของคณะกรรมการคัดเลือกนักศึกษา 
        ๘.๕ ประกาศผลการพิจารณาใหทุน ณ วันท่ีประกาศผลการคัดเลือกเขาศึกษา 

ขอ ๙ ทุนท่ีไดรับและระยะเวลาท่ีไดรับทุน 
        ผูไดรับทุนตามประกาศนี้ เมื่อแรกเขาศึกษาจะไดรับการยกเวนคาหนวยกิต คาบํารุง

มหาวิทยาลัย คาบํารุงกิจกรรมนักศึกษา และไดรับเงินคาใชจายรายเดือนทุกเดือน จํานวน ๑๐,๐๐๐ บาท 
(หนึ่งหม่ืนบาทถวน) ตอเดือน ตามระยะเวลาท่ีกำหนดใหศึกษาในหลักสูตรนั้น ๆ นับจากวันแรกเขา ดังนี้ 

       ๙.๑ ระดับปริญญาโท ๖ ภาคการศึกษา  
             ๙.๒ สำหรับผู ที ่สำเร็จการศึกษาในระดับปริญญาโท ตามระยะเวลาที ่กำหนดไว                   

ในหลักสูตรใหสามารถขอรับทุนเพื ่อการศึกษาตอในระดับปริญญาเอกได และใหมีสิทธิ ์ร ับทุนตอเนื ่อง            
อีก ๙ ภาคการศึกษา  

       ๙.๓ ระดับปริญญาเอก ศึกษาตอจากระดับปริญญาโท ๙ ภาคการศึกษา 
       ๙.๔ ระดับปริญญาเอก ศึกษาตอจากระดับปริญญาตรี ๑๕ ภาคการศึกษา 
       ๙.๕ กรณีนักศึกษาผูรับทุนเปลี ่ยนระดับการศึกษาจากระดับปริญญาโทเปนระดับ

ปริญญาเอกใหนักศึกษาผูรับทุนมีสิทธิ์ไดรับทุนสูงสุดไมเกิน ๑๕ ภาคการศึกษา นับตั้งแตแรกเขาศึกษา 
       ๙.๖ นักศึกษาท่ีลาพักการศึกษาระหวางรับทุนจะไมไดรับเงินคาใชจายรายเดือน 

ขอ ๑๐ ภาระหนาท่ีของผูรับทุน 
          ผูรับทุนตามประกาศนี้จะตองมีภาระหนาท่ี ดังนี้ 

๑๐.๑ ใหนักศึกษาผูรับทุนระดับปริญญาโท มีภาระการสอนปฏิบัติการไมต่ำกวา            
๗๒ ชั่วโมง ตอภาคการศึกษา ตลอดระยะเวลาการศึกษาท่ีไดรับทุนตามประกาศนี้ 



- ๓ - 
 

๑๐.๒ ใหนักศึกษาผูรับทุนระดับปริญญาเอก มีภาระการสอนบรรยายและหรือ 
ปฏิบัติการไมต่ำกวา ๗๒ ชั่วโมง ตอภาคการศึกษา ตลอดระยะเวลาการศึกษาท่ีไดรับทุนตามประกาศนี้ 

๑๐.๓ การกําหนดรายวิชาสอนปฏิบัติการ หรือวิชาบรรยาย เปนดุลยพินิจของ 
สาขาวิชาท่ีนักศึกษาผูรับทุนสังกัด โดยผานความเห็นชอบของคณะกรรมการประจําสํานักวิชา 

๑๐.๔ กรณีนักศึกษาผู ร ับทุนมีความจําเปนทำใหไมสามารถปฏิบัติภาระงาน          
ในแตละภาคการศึกษาตามที่กําหนด หรือมีภาระงานต่ำกวาที ่กำหนด ใหนักศึกษาผู ร ับทุนยื ่นคํารอง          
แสดงเหตุผลและความจำเปนตอคณะกรรมการประจําสํานักวิชาเพื่อขอลดหยอน หรือทดแทนภาระงานสอน
ดวยภาระงานอื่นในแตละภาคการศึกษา แตภาระงานเมื่อคิดเฉลี่ยตอปการศึกษาตองไมต่ำกวา ๗๒ ชั่วโมง     
ตอภาคการศึกษา 

๑๐.๕ กรณีนักศึกษาผู ร ับทุนลาพักการศึกษาและไมไดรับทุนการศึกษาในภาค
การศึกษานั้น ไมตองปฏิบัติหนาท่ีภาระงานการสอน 

ขอ ๑๑ เง่ือนไขการสำเร็จการศึกษา 
           ผู ร ับทุนการศึกษาตามประกาศนี้ทุกคน ทั ้งที ่มีสภาพรับทุนในระหวางขอสำเร็จ
การศึกษา หรือสิ้นสุดสภาพการรับทุนการศึกษาแลวในขณะขอสำเร็จการศึกษา ใหถือปฏิบัติดังนี้ 
 ๑๑.๑ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาโท จะตองมีผลงานเผยแพรไมนอยกวา ๑ เรื่อง 
ที่เปน First Author หรือ Corresponding Author ในวารสารระดับชาติที่อยูในฐานขอมูล TCI กลุม ๑ หรือ 
ในวารสารระดับนานาชาติท่ีอยูในฐานขอมูลท่ีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารีประกาศใช (ประกาศมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีสุรนารี เรื ่อง ฐานขอมูลที่มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ยอมรับวาเปนฐานขอมูลระดับชาติ       
และระดับนานาชาติ และโครงการวิจัยที่ไดรับทุนจากแหลงทุนภายนอก สำหรับการเสนอขอกำหนดตำแหนง
วิชาการ) 
 ๑๑.๒ สำหรับนักศึกษาระดับปริญญาเอก ตองเผยแพรผลงานไมนอยกวา ๑ เรื ่อง        
ในวารสารระดับนานาชาติท่ีอยูในฐานขอมูล Scopus โดยผลงานดังกลาวตองมีชื่อนักศึกษาเปนชื่อแรก 

ขอ ๑๒ การสิ้นสุดการรับทุน 
ทุนท่ีไดรับตามขอ ๙ จะสิ้นสุดลงเม่ือเขาเง่ือนไขขอใดขอหนึ่งดังนี้  
๑๒.๑ เม่ือสําเร็จการศึกษาในระดับการศึกษาท่ีรับทุนนี้  
๑๒.๒ ครบระยะเวลาสูงสุดท่ีกําหนดไวตามขอ ๙  
๑๒.๓ เม่ือไมสามารถปฏิบัติภาระหนาท่ีตามขอ ๑๐ 
๑๒.๔ นักศึกษาผูรับทุนมีระดับคะแนนเฉลี่ยสะสมต่ำกวา ๓.๒๕ สองภาคการศึกษา

ตอเนื่องกัน ยกเวนแผนการเรียนแบบทำวิทยานิพนธเพียงอยางเดียว 
๑๒.๕ พนสถานภาพนักศึกษา หรือถูกลงโทษทางวินัยถึงข้ันพักการศึกษา 
๑๒.๖ เม่ือผูรับทุนขอสิ้นสุดสภาพการรับทุน โดยผานความเห็นชอบของ คณะกรรมการ

ประจําสํานักวิชา 
๑๒.๗ คณะกรรมการประจําสํานักวิชา เห็นควรใหสิ้นสุดการรับทุน 
๑๒.๘ ผูรับทุนไดรับทุนการศึกษาท่ีมีลักษณะคลายกันจากแหลงทุนอ่ืน ภายหลังจาก

การร ับท ุนตามประกาศน ี ้  ท ั ้ งน ี ้  ผ ู  ร ับท ุนจะต องแจ งใหงานท ุนการศ ึกษา ส วนก ิจการน ักศ ึกษา                              
(ผานคณะกรรมการประจำสำนักวิชา) ทราบทันที ท่ีมีการลงนามในสัญญารับทุนจากแหลงทุนอ่ืน 



- ๔ - 
 

ขอ ๑๓ การขอคืนสิทธิ์ทุน 
  เงื ่อนไขการขอคืนสิทธิ์ กรณีผู รับทุนสิ้นสุดสภาพรับทุน ตามขอ ๑๒.๔ - ๑๒.๗ 

ภายในระยะเวลาไมเกิน ๒ ภาคการศึกษาแรก ใหสำนักวิชาพิจารณาใหมีผู รับทุนการศึกษาตามจำนวน
ระยะเวลาทุนที่เหลืออยูและการโอนสิทธิ์สามารถทำไดเพียง ๑ ครั้งของทุนการศึกษานั้น ๆ ทั้งนี้ โดยผาน  
ความเหน็ชอบจากคณะกรรมการประจำสำนักวิชา 

ขอ ๑๔ ผูรับทุนไมตองชดใชทุนท่ีไดรับไปแลว  

ขอ ๑๕ ผูรับทุนตามประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เรื ่อง การใหทุนการศึกษา      
กิตติบัณฑิตแกบัณฑิตเกียรตินิยมเพื่อศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา กอนประกาศฉบับนี้บังคับใช ใหถือปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ ภาระหนาที่ เงื่อนไขการสำเร็จการศึกษาตามประกาศฉบับเดิมที่บังคับใช ณ ขณะรับทุนจนกวา    
จะสิ้นสุดการรับทุนตามเง่ือนไขของประกาศดังกลาว 

ขอ ๑๖ ใหอธิการบดีเปนผูรักษาการตามประกาศนี้ 
กรณีที ่มีปญหาเกี ่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศนี ้ หรือประกาศนี ้ไมไดกำหนด      

เรื ่องใดไว ใหอธิการบดีมีอํานาจตีความและวินิจฉัยชี้ขาด ทั้งนี้การตีความและคําวินิจฉัยของอธิการบดี          
ใหเปนท่ีสุด 

ประกาศ ณ วันท่ี       
 

 
  

(รองศาสตราจารย ดร.พรศิริ  จงกล) 

 รักษาการแทนอธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี 
  


รศ. ดร.พรศิริ จงกล
 18/09/2568





		2025-09-18T19:30:04+0700
	N/A




